雄安未来之城场景汇组委会

关于举办“雄安北斗技术应用大赛”的公告
为加快推动雄安新区高质量建设、高水平管理、高质量疏解发展，把雄安新区建设成为创新之城、魅力之城、未来之城，使雄安新区成为新时代的创新高地和创业热土，河北省委、省政府决定打造雄安未来之城场景汇，组织开展系列大赛，公开征集先进的技术、产品和解决方案，加快推动创新资源要素在雄安汇聚。北斗系统作为我国自主研发的卫星导航系统，是支撑经济社会发展的重要空间基础设施。为促进北斗技术应用创新与雄安现代化新城建设深度融合，打造北斗技术融合创新试验田、规模应用示范区和产业发展集聚区。雄安未来之城场景汇组委会现举办雄安北斗技术应用大赛，面向企事业单位、高等院校、科研院所及个人以大赛形式征集北斗技术应用创新成果，具体事项公告如下。

一、大赛组织
主办单位：雄安未来之城场景汇组委会。

承办单位：河北省发展和改革委员会、河北省委军民融合办公室、河北雄安新区管理委员会、中国卫星导航定位协会、中国电科网络通信研究院。

支撑单位：中国电子商会、河北交通投资集团有限公司、河北产业投资引导基金、河北省科技引导基金、河北省冀财产业引导股权投资基金。
二、征集方向
依托行业领军企业，紧抓通导遥融合发展的窗口期，聚焦融合技术、芯片、终端产品等关键技术领域创新，探索培育新技术赛道，助力空天信息和卫星互联网产业高质量发展。充分发挥雄安新区数字城市建设和河北省丰富的地形地貌等资源优势，全面推动北斗在智慧城市、道路交通、应急安全、智慧农业、森林草原等领域的规模化应用，助推河北经济社会数字化转型迈上新台阶。现启动以下两个北斗技术应用赛道：
（一）北斗创新技术及产品赛道
1. 先进北斗终端。主要征集连续性、鲁棒性、抗干扰性增强以及定位精度提高的先进北斗终端。

2. 北斗+低轨卫星融合终端。针对空天地一体、通导遥融合的技术发展趋势，征集北斗定位功能与卫星互联网功能一体化的终端，实现低轨卫星对北斗的信号与信息级增强，满足交通、应急等领域的高精度、高完好性定位和高带宽、高速率数据传输需求。
3. 北斗融合芯片与模组。征集包括但不限于通信导航融合、卫导惯导结合、联合定位功能，以及高精度、多通道、低功耗的北斗芯片与模组产品。
（二）北斗规模化应用解决方案赛道
1. “北斗+智慧城市”。面向智慧城市建设需求，将北斗定位与城市大脑相融合，提升城市管理的智能化和精细化水平，提供包括但不限于数字孪生城市、地上地下定位导航、国土空间规划、城市沉降、灾害监测预警、智慧工地等解决方案。
2.“北斗+道路交通”。面向道路交通效率和安全性的提升需求，提供北斗与数字道路系统的融合解决方案；针对车辆的连续导航定位需求，实现隧道、地上地下等场景的持续、无缝衔接北斗定位功能；利用北斗高精度定位，提供道路桥隧形变监测、路侧滑坡监测预警等解决方案。

3. “北斗+安全应急”。基于北斗卫星定位实现对危化品运输车辆的安全监管；实现山区县滑坡预警监测、水库堤坝预警监测以及危矿危库等重大基础设施形变及沉降监测；实现北斗在应急通信、应急救援、应急管理等方面的落地应用。

4.“北斗+农业”。面向农场、牧场、规模化农田、海上牧场等北斗智慧农业应用场景，实现基于北斗的无人化作业，包括且不限于机械耕种、收割、施肥喷药、农情监测等功能。
5.“北斗+低空空域管理”。面向飞行器导航、飞行安全监管等低空空域应用场景，基于北斗可信定位、卫星导航抗干扰与反欺骗等技术，实现超视距低空飞行器监测与管制。
6. “北斗+森林草原”。面向森林草原火灾安全风险预警需求，实现基于北斗融合技术的着火点快速感知预警及应急指挥等场景；提供包括但不限于森林资源调查、林区巡防巡护、偏远山区地质灾害预警、洪涝灾害预警等解决方案。
7. “北斗+水利”。面向大清河等河系流域构建数字孪生系统，实现基于北斗融合技术的水利设施监管、水情水讯及水资源监测预警等功能，提升水利设施智能化水平。
8. “北斗+能源”。面向电力、天然气、石油等能源安全生产监管需求，提供包括但不限于日常巡检、杆塔沉降监测、资产监管、作业安全行为管控、油气勘探等解决方案。
9. “北斗+X”。上述八个场景之外的其他应用场景。
三、申报要求
（一）申报主体要求
1.申报主体为企事业单位的应具有独立法人资格，无重大违法违规行为，无不良社会信用记录；应具有较强的科技人才队伍和突出的科技创新能力。
2.申报主体为自然人的应为国内外高等院校、科研院所等单位具备北斗应用创新研发能力的团体或个人。
3.接受联合申报。联合申报牵头主体须满足该组别上述申报要求，联合申报主体数量不得超过三个，同一个主体可申报多个赛道和方向，每个应用场景只能申报一个参赛项目，同一个参赛作品只能申报一个赛道。
（二）申报作品要求
1.北斗创新技术及产品赛道

（1）通用能力方面，应具备较高技术创新性、功能有效性、可复制推广性。
（2）专业性方面，应具备高性价比、高稳定、高精准等特点，实现北斗定位连续性、鲁棒性、抗干扰性显著提升。

（3）应提供核心技术参数、性能、创新性以及参赛样品。
2.北斗规模化应用解决方案赛道
（1）应紧扣应用方向主题，在技术方面有突破创新，能够解决行业内痛点问题，具备一定的成熟度和可推广性。
（2）应符合北斗规模应用发展方向，提供方案整体架构、所使用的关键技术、核心产品以及技术优势。
参赛作品应描述该应用解决方案可量化的价值，采用演示文稿、图片、视频等形式进行介绍。必要时需提供相关专利、著作权或证明材料。

四、评选方式
（一）评选条件
针对两大赛道分别设置评选指标和评分权重，形成专家评审表，制定评审方案。其中，北斗创新技术及产品赛道评选指标包括申报主体和产品情况、创新性、可推广性三类通用指标；连续性、定位灵敏度、抗干扰性、定位精度四类技术指标。北斗规模化应用解决方案赛道评选指标包括申报主体情况、创新性和可推广性三类通用指标；北斗渗透率、技术融合度、方案契合度三类技术指标。
（二）评审专家
本届大赛评审专家由长期从事北斗技术应用领域研究的专家、具有相关领域风投经验的机构投资人和具有应用需求的北京非首都功能疏解单位相关负责同志组成。
    五、奖项设置
赛事设置一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名、优秀奖若干名，颁发证书和奖金。
六、配套服务
给予参赛获奖作品以下支持措施：
（一）媒体宣传
通过中央和河北省主流新闻媒体给予优先宣传报道；发挥新区独特优势，结合各地考察调研，帮助提升知名度。
（二）入驻“雄安汇·空天信息大厦”
1.优先推荐入驻“雄安汇·空天信息大厦”，并配套提供拎包入住、人才公寓、租金优惠等服务和条件。
2.优先在“雄安汇·空天信息大厦”展厅给予展示、宣传、推广。

3.优先使用“雄安汇·空天信息大厦”研发平台、实训中心、路演中心等公共服务设施。
4.优先为高等院校、科研院所及个人的参赛作品提供孵化转化等服务。
（三）应用推广
1.优先推荐在雄安新区智慧交通、城市管理等领域项目建设中推广应用，优先推荐在荣乌高速、京雄高速、城市数字道路、数字堤坝等落地应用。

2.优先推荐在全省城市建设及道路交通、安全应急、农业、低空空域管理、智慧城市、森林草原、水利、能源等行业中应用。
3.结合雄安未来之城建设，持续开放更多应用场景，优先推荐使用获奖成果。
（四）产业链对接
纳入河北空天信息产业链，针对获奖作品，可优先协调对接雄安中试基地，以及省内空天信息产业园区生产和代加工。

（五）资本对接
组织河北产业投资引导基金等投资机构参与，组织投融资机构与获奖项目对接，促进项目产业化落地。
（六）成果交易
对参赛作品在未来之城场景汇综合服务平台提供展示、评价、交易等服务，促成智力成果转化应用。
（七）政策支持
1.优先列入雄安空天信息应用场景目录，对符合条件的项目享受支持空天信息产业发展相关政策。
2.优先推荐申报科技部雄安新区科技专项。
3.对参赛成果在雄安孵化转化的单位，给予人才引进、企业上市绿色通道、企业融资等相应政策支持（详见雄安未来之城场景汇网站）。

七、征集安排
（一）征集遴选阶段（2023年12月－2024年3月）

各申报单位于2024年3月31日前登录雄安未来之城场景汇网站“雄安北斗技术应用大赛”报名专栏填写报名材料。
（二）预审和初赛阶段（2024年3月－4月）

大赛工作组对申报单位参赛资格进行预审，通过预审的项目由评审专家组按赛道评选进入决赛，并参与在雄安新区组织的融资路演和应用推广活动。

（三）决赛阶段（2024年4月－5月）

进入决赛的项目，结合现场答辩和融资路演等情况，评定奖项，颁发证书和奖金。
（四）同步对接推广阶段（2023年12月起）

1.组织各赛道优秀项目与“雄安汇·空天信息大厦”主题楼宇对接洽谈，给予相关优惠条件，并推荐在“雄安汇·空天信息大厦”展厅优先展示。
2.组织北斗技术应用项目路演推介活动，对接投融资机构，对优秀项目给予融资支持。

八、有关事项

1.本次大赛按照自愿原则参赛。

2.本次大赛不收取任何费用，住宿、餐饮、交通等其他费用自理。

3.本次大赛最终解释权归大赛主办单位所有。

4.咨询方式。

大赛负责厅局联系人：

河北省发展和改革委员会创新和高技术发展处副处长

陈  鑫 13731126268

大赛报名咨询：
张雪竹 15632153191
王书真 13582324932
大赛报名网站技术咨询：

柴立身 19003205288

附件：1.北斗创新技术及产品申报书

2.北斗规模化应用解决方案申报书

                       雄安未来之城场景汇组委会

2023年12月28日

附件1
北斗创新技术及产品申报书
项目名称：

申报主体：
（公章）

          申报场景：

申报日期：    年   月   日

承诺书

单位/团队名称：

项目名称：

1.我单位/团队近三年财务状况良好，在质量、安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。

2.我单位/团队的所有申报材料均真实可靠，符合我单位/团队实际情况，如有不实，愿承担相应的责任。

3.我单位/团队申报材料中涉及的产品无成果、权属（专利）争议或纠纷。

4.在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他单位分享经验。

负责人签字：           单位盖章：
日期：

	一、参赛单位/团队基本情况

	名    称

	统一社会信用代码

	联 系 人

	联系方式

	参赛方向
	□先进北斗终端
□北斗+低轨卫星融合终端

□北斗融合芯片与模组

	产业化阶段
	□实验室      □小试中试      □小规模推广

□规模化生产  □3年内可上市  □创新创意

	项目/企业估值

	已融资情况

	融资需求

	单位/团队简介

	团队核心人员介绍
	核心团队共*人，人员介绍（包括但不限于姓名、年龄、职务/职称、主要成果）

	发展规划
	未来人员、营收、收入来源等发展目标。

	应用案例
	应用实践的场景、时间、地区、成效等。

	获奖情况
	相关产品或应用在国家、省层面获奖情况。

	二、参赛项目基本情况

	参赛作品

整体描述
	1.背景和意义。

2.参赛产品技术创意整体概述。

3.市场需求分析。

4.在雄安及河北推广应用场景设想。

5.下一步提升计划。

	创新性
	技术创新
	参赛作品技术创新情况。

	模式创新
	参赛作品商业模式、应用模式情况。

	知识产权
	参赛作品及其主要零部件所获取的专利数量和著作权登记情况。

	可推广性
	示范意义
	参赛作品典型性和价值性。

	推广可行性
	参赛作品在雄安新区重点应用方向和应用场景的推广价值。

	推广范围
	参赛作品可被成功复制推广的行业、地区等。

	技术指标
	连续性
	提供连续精准定位的能力。

	定位灵敏度
	获取精确定位结果的快慢程度。

	抗干扰性
	抗各类电磁干扰的能力。

	定位精度
	定位的精确程度。

附件2
北斗规模化应用解决方案申报书
项目名称：

申报主体：
（公章）

申报场景：

申报日期：    年   月   日

承诺书

单位/团队名称：

项目名称：

1.我单位/团队近三年财务状况良好，在质量、安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。

2.我单位/团队的所有申报材料均真实可靠，符合我单位/团队实际情况，如有不实，愿承担相应的责任。

3.我单位/团队申报材料中涉及的产品无成果、权属（专利）争议或纠纷。

4.在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他单位分享经验。

负责人签字：           单位盖章：
日期：

	一、参赛单位/团队基本情况

	名    称

	统一社会信用代码

	联 系 人

	联系方式

	参赛方向
	□北斗+智慧城市         □北斗+道路交通

□北斗+安全应急         □北斗+农业
□北斗+低空空域管理     □北斗+森林草原
□北斗+水利    □北斗+能源    □北斗+X

	产业化阶段
	□实验室      □小试中试      □小规模推广

□规模化生产  □3年内可上市  □创新创意

	项目/企业估值

	已融资情况

	融资需求

	单位/团队简介

	团队核心人员介绍
	核心团队共*人，人员介绍（包括但不限于姓名、年龄、职务/职称、主要成果）

	发展规划
	人员、营收、收入来源等发展目标。

	应用案例
	应用实践场景、时间、地区、成效等。

	获奖情况
	相关产品或应用在国家、省层面获奖情况。

	二、参赛项目基本情况

	参赛作品

整体描述
	1.背景和意义。

2.参赛产品技术创意整体概述。

3.市场需求分析。

4.在雄安及河北推广应用场景设想。

5.下一步提升计划。

	创新性
	技术创新
	参赛作品技术创新情况。

	模式创新
	参赛作品商业模式、应用模式情况。

	知识产权
	参赛作品及其主要零部件所获取的专利数量和著作权登记情况。

	可推广性
	示范意义
	参赛作品典型性和价值性。

	推广可行性
	参赛作品在雄安新区重点应用方向和应用场景的推广价值。

	推广范围
	参赛作品可被成功复制推广的行业、地区等。

	技术指标
	北斗渗透率
	北斗在整个方案中应用情况。

	技术融合度
	融合传感、通信等其他信息化手段的程度

	方案契合度
	满足响应行业场景需求的程度